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Všemohoucí, věčný Bože,
Tys vedl svatého Kryštofa po cestě,
na níž Tě hledal a dal jsi mu sílu k překonání 
všech protivenství i k ochotě vydat svůj život 
ve službě Tobě; na jeho přímluvu dej i nám sílu, 
abychom z lásky k Tobě snášeli všechny obtíže 
na našich cestách a usilovně směřovali k Tobě, 
jedinému zdroji života. Amen.

Zprávy KCMT 2 / Zamyšlení 4 / Napsali jste 6 / Legenda o sv. Kryštofu 10 / Duchovní obnova 12 / KSK 14 

Svatý Kryštof:

Konrad Witz (r.1435) 
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Milí farníci,

nabízíme vám k nahlédnutí výsledek hospoda-
ření naší farnosti za minulý rok 2013, který byl 
schválen ekonomickou radou farnosti. Stejně 
jako v předchozích letech hospodaření skončilo 
ztrátou, především z důvodu vysokých odpisů 
z investice stavby KCMT.

ZPRÁVY
z KCMT

NÁKLADY

spotřebované nákupy 1 065 729
materiál 283 025
energie 730 105
zboží 52 599
služby 779 362
opravy, udržování 477 803
telefon a internet 40 278
revize přístrojů a zařízení, účetnictví 69 050
ostatní služby (honoráře umělců,
grafické služby, ostatní) 192 231
mzdové náklady 193 064
ostatní náklady 1 403 353
úroky 871 905
odvody sbírek do AP 259 744
pojištění, ostatní 271 704
odpisy 2 996 578
Náklady celkem 6 438 086

VÝNOSY

tržby za vlastní výkony a zboží 1 634 916
z pronájmů 1 437 755
ze služeb a zboží 197 161
ostatní výnosy 3 501 161
sbírky 1 052 468
ostatní výnosy (zúčtování dotací) 2 448 693
přijaté příspěvky (dary) 259 439
výnosy celkem 5 395 516
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ –1 042 570
daň z příjmu 0

■  Výše nákladů na nutné opravy byla v obou kos-
telích přibližně stejná, u sv. Františka se jed-
nalo o sanaci zdiva, opravu ústředního topení 
a rekonstrukci podlahy ve farním sále. V KCMT 
pak byly nutné opravy v souvislosti se zatéká-
ním, výměna světlíků v suterénu za nové, ote-
vírací a renovace podlahy v sále.

■  Náklady na energie jsou díky rozloze KCMT 
značně vysoké, v letošním a hlavně v příštím 
roce by se měla projevit úspora v souvislosti 
se změnou dodavatele plynu a elektřiny, ke 
které dojde od července 2014, resp. ledna 
příštího roku.

■  Pozitivní zprávou je, že se prostory KCMT daří 
stále častěji ekonomicky využít, díky tomu 
vzrostly tržby z pronájmů proti roku 2012 
o 318 tisíc.

■  Z investic byl v minulém roce díky vašim darům 
zakoupen bronzový paškálový svícen a také 
byly rozšířeny možnosti ozvučovací techniky 
v sále KCMT.

■  Výše bankovního úvěru ke konci května 
2014 je 24,3 miliónů Kč, splácí ho za nás 
Arcibiskupství pražské jako ručitel úvěru.

■  Do konce prázdnin je v prostorách KCMT 
umístěna výstava dokumentující život Etty 
Hillesum. Umožní vám nahlédnout do života 
mladé židovské ženy, která hledá samu sebe, 
smysl života a Boha. Výstava vychází z jejího 
deníku, který knižně vyšel pod názvem 
„Přervaný život“. Tuto knihu si také můžete 
zakoupit v obchůdku.

■  Před budovou KCMT nám nově stojí větší kon-
tejner na použité ošacení, předchozí dva malé 
kontejnery již přestávaly kapacitně dostačovat.

Přeji vám krásné, klidné a požehnané letní dny.
Karina Juráková

ředitelka KCMT
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1)Všechno má určenou chvíli 
a veškeré dění pod nebem svůj 
čas: 2)Je čas rození i čas umírání, 
čas sázet i čas trhat; 3)je čas za-
bíjet i čas léčit, čas bořit i čas bu-

dovat; 4)je čas plakat i čas smát se, čas truchlit i čas 
poskakovat; 5)je čas kameny rozhazovat i čas ka-
meny sbírat, čas objímat i čas objímání zanechat; 
6)je čas hledat i čas ztrácet, čas opatrovat i čas od-
hazovat; 7)je čas roztrhávat i čas sešívat, čas ml-
čet i čas mluvit; 8)je čas milovat i čas nenávidět, čas 
boje i čas pokoje. 9)Jaký užitek má ten, kdo pracu-
je, ze všeho svého pachtění? 10)Viděl jsem lopotu, 
kterou Bůh uložil lidským synům, a tak se lopotí.
11)On všechno učinil krásně a v pravý čas, lidem dal 
do srdce i touhu po věčnosti, jenže člověk nevystih-
ne začátek ani konec díla, jež Bůh koná. 12)Poznal 
jsem, že není pro něho nic lepšího, než se radovat 
a konat v životě dobro.

Já bych si dovolil dodat: je čas pracovat i čas 
odpočívat. Prázdniny a dovolené jsou časem vel-
mi vzácným a v něčem také velmi náročným. Ne-
vím jak vy, ale příliš mnoho změn a vybočení z nor-
málního běhu dne pro nás bývá stresujícím fakto-
rem. Najednou to, co je automatické, není. Najed-
nou jako bych o všem musel znova přemýšlet. To 
ale neznamená, že je to špatně, naopak je to vlast-
nost prázdnin. Čas, který lze naplnit se svobodou, 
s kterou si mohu vybírat to, co čas naplňuje smys-
lem. Je to čas, v kterém se mnoho našich „mu-
sím“ mění na „mohu“ a „smím“. To je jeden roz-
měr odpočinku. Nutné je, abychom si tuto změnu 

perspektivy dovolili. A nene-
chali se svými vnitřními, často 
zbytečnými, nároky lámat, ani 
nelámali jeden druhého. Bě-
hem roku nemáme tolik času 
věnovat se četbě; dovolme si 
to nyní. Není čas během roku 
mluvit jeden s druhým; uspo-
řádejme skutečnosti tak, aby 

to šlo. Není během roku čas na modlitbu; dopřej-
me si ho o prázdninách. Není čas na mariáš, žolí-
ky, bang, kanastu, Člověče, nezlob se, atd. Dopřej-
me sobě a jeden druhému i takový odpočinek. Ne-
dávno jsem ve volné chvíli hrál s pár lidmi mého 

 „pokročilého“ věku Člověče, nezlob se. No, když 
mi to nabídli, připadal jsem si chvilku divně. Není to 
ztráta času, nebylo by něco rozumnějšího a spous-
ty dalších, rádoby dospěláckých výhrad mi proběh-
lo hlavou. Jaký byl výsledek? Jednoduchý – ve chví-
li, kdy jsem to vnitřně přijal, jsem si odpočinul tak, 
jako bych si dal do těla 50 km na kole. No, není to 
nádhera? Budu to muset dělat častěji!

Ano, jsou i věci, které stále trvají a nemizí ani 
o prázdninách. Prázdniny nemohou být od našich 
blízkých vztahů ani od Boha. Naopak je to čas, kdy 
se toto vše má obnovit, oživit a znovu naplnit smys-
lem. Tak vám všem přeji požehnaný čas odpočinku 
bez zbytečných vnitřních i vnějších „musů“, čas pro-
žitý v řádu bytí, jak ho stvořil náš skvělý Bůh, a ne jak 
si ho někdy sami sobě i druhým potvoříme. 

P. Michael

N A  S L O V Í Č K O . . .

SLOVO REDAKCE

Milí přátelé a čtenáři Fchodovin, 
stojíme na začátku prázdnin. Čeká nás čas za-
slouženého odpočinku a čerpání nových sil. Za 
celou redakci vám přejeme požehnaný čas strá-
vený se svými blízkými a srdce otevřené pro lidi 
kolem sebe. Ať jsme pro každého, koho po-
tkáme, s kým promluvíme, třeba jen slůvko 
pozdravu, nebo komu věnujeme jen úsměv, 
těmi, ve kterých se skrze nás setkávají s Bo-
hem! Sami poznáváme, jak potřebujeme s Ním 
být, sdílet s Ním vše, co prožíváme, a toužíme 
po Jeho přijetí. Ať i ostatní lidé v nás poznáva-
jí a potkávají Jeho lásku! To, co tento svět dát 
neumí a nemůže. Buďme studnicí živé vody pro 
lidi toužící se napít! Redakce

 Kazatel 3
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Je před námi období prázdnin a dovole-
ných, kdy lidé cestují po světě a vyrážejí za 
krásami přírody. Reklamy nám nabízí zálivy 
plné slunce a překrásné modré mořské hladi-
ny, kouzelná zákoutí skal se zelenými porosty. 
Příroda je skutečně darem Božím nám lidem, 
ale zároveň je všechno stvoření bolestně zra-
ňováno lidskou rukou.

Pojem ekologie zná snad každý člověk na svě-
tě. Zlo a hřích se promítají do všeho, na co člo-
věk sáhne. A působí zde ještě jeden zákon: zákon 
otročení nicotnosti, rozkladu a zániku. Přes obrov-
ské síly života zákon zániku převládá. Nicméně celé 
tvorstvo (nejen člověk, ale i každé zvířátko) bojuje 
o  přežití. Proč?

Odpověď nacházíme v listě Římanům (8,18-23). 
Tento text mě už celé roky oslovuje. Kdykoliv jej 
čtu nebo mu naslouchám, je to pro mě jako by se 
otevřela opona do fantastické budoucnosti. Apoš-
tol Pavel říká: „Celé tvorstvo nedočkavě čeká, až se 
Boží synové zjeví ve slávě ... tvorstvo bylo podrobe-
no nicotnosti, sténá, spolutrpí až dosud, ... ale zů-
stala mu naděje, že i ono bude vysvobozeno z poro-
by porušení.“ Z Božího slova se jasně dovídáme, že 
to způsobil člověk. Díky jeho hříchu padla kletba na 
celou přírodu. Všechno sice už bylo v Kristu vykou-
peno, ale všechno musí dozrát k určenému času.

V našem textu, nad kterým se zamýšlíme, je ob-
sažena tajemná vize budoucnosti a skryta úžas-
ná naděje. Ale zároveň je zde jasná odpověď na 
všechny scestné snahy lidstva vybudovat ráj na 
zemi bez Boha. Všeobecně se dnes sní o ráji na 
zemi, ale všechny tyto představy se rozplývají jako 
mýdlová bublina. Nestane se tak dříve než se napl-
ní čas. Všechno má své pořadí.

Nejprve je zde člověk. Lidstvo musí dozrát, musí 
být proměněno. Musí se zjevit ve slávě Boží. A pak 

přijde osvobození všeho tvorstva. Moc Boží je ob-
rovská, ale pracuje v neomezeném čase. My by-
chom všechno chtěli ihned a podle svých představ 
a ono tomu tak není.

Podívejme se, jak se rodí, roste a zraje člověk. 
Narodí se jako nemohoucí tvor, který musí být ro-
diči vypiplán. Malé dítě se postupně probouzí k po-
znání, stává se osobností. Osamostatňuje se a začí-
ná ovládat svět kolem sebe. Pak se odpovědně roz-
hodne pro manželství a pro založení rodiny. Sám 
sebe vychovává a formuje v mezích svobody i no-
vou generaci.

Obdobně je tomu i s celým lidstvem. Bůh nás vy-
koupil, povolal nás k novému životu v jediné vel-
ké rodině. Než dojde k proměně, ve které bude-
me vzkříšeni a oslaveni, musíme projít cestou zrání 
a svobodného rozhodování. Než se člověk a „lid-
stvo“ stane „dospělým“, to trvá celá tisíciletí. Až 
se člověk stane svobodným, až odpovědně přijme 
Boží nabídku, až přestane sám vládnout a znásil-
ňovat tvorstvo podle svého sobectví a bezohled-
nosti. Až pochopí, že se musí podřídit Bohu, jeho 
vládě, přijmout jeho království. K tomu cíli Bůh sám 
postupně svým Svatým Duchem lidstvo vede. Pak 
také bude osvobozeno celé tvorstvo, i ono bude 
oslaveno pro člověka. Všechno zazáří v Bohu, 
v největší kráse a duchovním světle a naplní se lid-
ské touhy o ráji, který může zbudovat pouze Bůh. 
Zatím člověk i celé tvorstvo čekají a vzdychají pod 
břemenem zákona pomíjivosti.

A přesto je život všech nesen silou obrovské na-
děje. Posilujme v sobě často tuto naději, vzhlížej-
me k tomuto cíli a spolupracujme na nepředstavi-
telné, fantastické budoucnosti, kterou pro nás Bůh 
připravil.

Přeji nám všem krásné prázdniny, příjemnou do-
volenou, ale hlavně život jen a jen Bohu milý.

Váš jáhen Pavel Urban

Všechno
zazáří v Bohu...
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Křesťané se tehdy z důvodů krutého pronásle-
dování museli ke slavení mše svaté – společně 

s papežem Štěpánem I. – tajně scházet v podzem-
ních pohřebištích, katakombách.

Když byla zajata jedna skupina křesťanů, kněží 
řešili, jak jim před smrtí donést sv. přijímání. Bylo jim 
jasné, že dospělého, který by se choval podezřele, 
by vojáci prohledávali. Tarsícius, kterému v té 
době bylo asi 12 let, se nabídl, že svaté přijímání 
vězněným donese. Věděl, že ještě větší touhu než 
uvěznění má po spojení s nimi sám Ježíš. 

Předpoklad, že hoch bude nejméně nápadný i jeho 
statečná láska a odhodlání, vedla biskupa k tomu, že 
ho učinil akolytou a svěřil mu toto důležité poslání. 
Dostal pouzdro s Eucharistií (tzv. „bursu“), kterou si 
pověsil na krk a schoval pod oblečení.

Cestou jej zastavila skupinka vrstevníků, se kte-
rými se znal, ale nebyli to křesťané. Zvali ho, ať si 
s nimi jde hrát, ale on nechtěl. Chlapci viděli, že 
pod oblečením něco úzkostlivě skrývá, ihned došli 
k názoru že je to křesťan a začali ho bít. Seběhli se 
k tomu další lidé, kteří se k bití nebohého Tarsícia 
také přidali. Uviděl to římský voják, také tajný křes-
ťan, lidi rozehnal, že prý chlapce předá k potres-
tání. Místo toho jej zanesl k sobě domů a ošetřoval 
ho. Tarsícius mu z posledních sil předal bursu a úkol 
donést sv. přijímání vězněným, poté z bursy obdržel 
sv. přijímání on sám z rukou vojáka a zemřel. Voják 
pak dokončil jeho úkol.

Jeho smrt však nebyla marná. Tento první mučed-
ník eucharistie byl pohřben v Kalixtových katakom-
bách u Via Appia. 

MODLITBA
Všemohoucí, věčný Bože, Tys posiloval svatého 
Tarsicia, aby svým tělem statečně chránil Tvého 
Syna v eucharistii a pro lásku položil svůj život; 
na jeho přímluvu dej i nám sílu, abychom z lásky 
k Tobě snášeli všechny obtíže a usilovně směřovali 
k Tobě, jedinému zdroji života. Prosíme o to skrze 
tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on 
s Tebou v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. Amen.

Z LÁSKY K EUCHARISTII 
POLOŽIL ŽIVOT

SVATÝ TARSICIUS

 Připomínka: 15. srpna 
 Postavení: akolyta, mučedník 
 Úmrtí: asi 257 
 Patron: akolytů, ministrantů, dělníků 
 Atributy: hoch, hostie, kameny, lilie

Svatý Tarsicius byl římský chlapec, tajný křes-
ťan za doby pronásledování prvotní církve. 
Oba rodiče zřejmě ztratil a po roce 250 byl 
vychováván u zbožného strýce v Římě, kde 
také chodil do školy. Jeho životní silou byla 
víra a láska k Ježíši, kterému chtěl z celého 
srdce sloužit.
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Letošní Noc kostelů v naší farnosti proběhla 
trochu jinak než loni. Už v pátek ráno místo 
bohoslužby slova P. Michael sloužil mši sv., 
při které jsme prosili za ty, kteří večer přijdou, 
i za ty, kteří budou mít na starosti program 
a návštěvníky.

Ve večerním programu byl jako první nabídnut kon-
cert, pak tři bloky čtení úryvků evangelia sv. Jana 
prokládané zpěvy z Taizé, a průběžně mezi jednot-
livými body programu tři komentované prohlídky, 
které jsem měla na starosti já.

Na prohlídky přišli lidé jak z  různých částí Prahy, 
aby se konečně podívali do toho nového moder-
ního kostela, tak i lidé místní, kteří okolo KCMT 
třeba denně chodí, ale dovnitř si zatím netroufli 
vstoupit. Při prohlídce jsme nejdříve v sále pro-
brali stručně historii farnosti a výstavby Komunit-
ního centra, potom je v kapli čekalo překvapení 
– obrazy křížové cesty na druhé straně dřevěných 
panelů, které viděli v sále. Hodně jich obdivovalo 
kříž s Kristem, který už není na něm ukřižovaný, 
ale jakoby z něj sestupuje, a další zajímavosti – 

otáčivý ambon, vybroušený ubrus na oltáři, netra-
diční věčné světlo a svatostánek, ale také šnečka, 
ledňáčka a motýla. (Víte i vy, kde je v kapli můžete 
najít?) Skoro dobrodružné jim připadalo nakouk-
nout do zpovědní místnosti a do sakristie nebo 
vyjít na terasu, tedy vidět prostory, které pro vět-
šinu z nich byly neznámé, až tajemné.

Nakonec proběhly pro velký zájem lidí prohlídky 
čtyři a kromě toho další pomocníci – průvodci se 
individuálně věnovali těm, kteří se chtěli něco dově-
dět, ale neměli tolik času zůstat. Návštěvníky kostel 
oslovil svou jednoduchostí a moderností, ptali se na 
různé věci. Jeden malý chlapec mě překvapil, když 
poté, co jsem vyjmenovala jména zvonů ve věži, se 
mě zeptal, v jakém pořadí jsou tam zavěšeny. Tento 
nedostatek budu muset do příště napravit.

Letos mě moc potěšilo, že se v KCMT sešla 
početná skupina lidí z farnosti, která návštěvníky 
vítala a věnovala se jim jako milým a váženým hos-
tům v rodině. A bylo pěkné, že se poprvé zájem-
cům otevřel i kostel sv. Františka z Assisi s koncer-
tem a prohlídkou. 

Díky Bohu a všem za tento večer!
Jana Friedová

Dárkové a propagační
předměty u sv. Františka

Noc kostelů
u sv. Františka

Pěvecký sbor Mendy

Ohlédnutí
za Nocí kostelů 
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„Ať se Pán Ježíš
s námi nenudí...“

Noc kostelů pro mne začala vlastně již e-mailem od 
Magdalény, ve kterém nás zvala na zkoušku zpěvu. 
Psala, že se těší na společně prožité chvíle a také na 
krásná čtení, která jsou na ten večer přichystána.

Program trval 3 hodiny. Střídalo se čtení z Písma 
a písně TAIZÉ. Lidé, kteří četli Písmo, si dali hodně 
záležet, aby všechny posluchače vtáhli do děje. 
Myslím, že i zpívání se nám vydařilo. Moc se mi 
líbila poznámka Lídy, která mi prozradila, že pře-
mýšlela o tom, proč cvičíme písně na 3 hodiny, když 
se nám některé z nich navíc ani moc nedaří. Vyjád-
řila se v tom smyslu, že by stačilo, kdybychom zazpí-
vali 1. a 3. hodinu ty samé písně – vždyť lidí, kteří 
v prostorách KCMT stráví celé tři hodiny, nebude 
mnoho. Ale následně dodala, že písně zpíváme pro 
Ježíše a „On by se s námi pak mohl nudit.“

Byl to moc hezký večer během kterého byla mož-
nost v přítmí kostela zakusit přítomnost Ježíše. Také 
Jana, coby průvodkyně, nám poodhalila „specia-
lity“ našeho KCMT, za což jí patří dík.

A.J.

Čtení z Písma

Zpěvy z Taizé v KCMT pod 
taktovkou Magdaleny Brunové

Jakou vybrat placku KCMT, všechny jsou pěkný!
Dárkové a propagační předměty
v Komunitním centru MT

Prohlídka kaple
v Komunitním centru

Koncert komorního
orchestru Arte Muzici
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Blahoslavení
šiřitelé pokoje

PhLic. Kateřina Lachmanová ThD. / Komunitní centrum Matky Terezy / 29. 5. 2014

KDO JE PEACEMAKER?

V Matoušově evangeliu se píše: „Blaze těm, kdo 
působí pokoj.“ (Mt 5,9) Přednášející zdůraznila, 
že to neznamená nějaké pasivní pojetí, ale aktivní 
přístup při šíření pokoje. Anglický výraz pro šiřite-
le pokoje je peacemaker, ze kterého je  patrné, že 
pokoj má působit (mír se má tvořit). Člověk má být 
činný, být rozsévačem pokoje.

V Matoušově evangeliu je výčet blahoslavenství 
vždy spojen s nějakým zaslíbením. A těm, kdo pů-
sobí pokoj, je přislíbeno, že „budou nazváni syny 
Božími“ (Mt 5,9). Bůh je jim Otcem. Naopak pro 
někoho může být otcem ďábel. Co šíří takoví lidé 
a co je protikladem šíření pokoje? Duch sváru (spi-
ritus discordia), to, co rozděluje. V Listu Jakubově 

jsou uvedeny projevy ďábelské moudrosti, moud-
rosti zdola: „Vždyť kde je závist a svárlivost, tam 
je zmatek a kdejaká špatnost.“ (Jk 3,16) Nepokoj 
v srdci člověka pak vytváří nesoulad a člověk není 
schopen působit klidně a mírotvorně. O dva ver-
še dále se pak píše: „Ovoce spravedlivosti sklidí 
u Boha ti, kdo rozsévají pokoj.“ (Jk, 3,18)

POKOJ VÁM... 

Pokoj pramení v Božím srdci, zprostředkován je 
pro nás Ježíšem Kristem. Svět ho nemůže dát a ne-
může ho vzít. Čím více jsme sjednoceni s Bohem 
(Bůh je náš Otec), tím více máme pokoje. A také 
čím hlubší je naše jednota s Bohem, tím hlubší po-
koj máme. Kde jinde hledat zdroj pokoje než u ži-
vého Krista?

Z A S T A V E N Í  U  M A T K Y  T E R E Z Y
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Svatý Silván, světec ruského pravoslaví, se poza-
stavoval nad tím, proč lidé v modlitbě více nepro-
sí o pokoj. Co taková modlitba dokáže, je zobraze-
no na Giottově fresce, na níž modlící se svatý Fran-
tišek se svým druhem zahání modlitbou démony 
z italského města Arezzo v době krutých občan-
ských bojů.

PRAKTIKUM ŠIŘITELE POKOJE

V každodenním životě jsou běžné situace, kdy se 
pokoj může projevit, dáme-li mu možnost. 

Stačí k tomu:

1. Krapet pokory – pokora je známka Božího srd-
ce. „… učte se ode mne, neboť jsem tichý a po-
korného srdce“ (Mt 11, 29). Naproti tomu stojí pý-
cha a sebeláska – hlavní vlastnosti démonů, od-
por k omluvě, neschopnost uznat svou chybu, zá-
vist.... Také je třeba své bližní neupozaďovat, ale 
považovat je za důstojnější než jsem já. (Zde ovšem 
zase nemáme zabíhat do opačného extrému, kdy 
podceňujeme sami sebe. O tom více např. v knize 
Osvalda Poliho „Můj život beze mne“, Karmelitán-
ské nakladatelství.) Důležité je, že měřítkem prav-
dy nesmím být já.

2. Mít odvahu k otevřenosti – aby vznikl prostor 
pro pokoj, je někdy potřeba jít do konfliktu a hle-
dat spravedlnost. Může jít o situace v rodině, prá-
ci nebo ve farnosti. Občas je třesk nutný. Potřebu-

jeme však rozlišit boj za spravedlnost a jednání pro 
svár samotný (člověk je naštvaný a vylévá si vztek 
na ostatní). Je také dobré vyvarovat se v životě fa-
lešných úsměvů a pokrytectví.

3. Rozlišovat podstatné a nepodstatné – neu-
tápět se v žabomyších půtkách a učit se být velko-
rysý. Uznat, že je normální se v určitých věcech ne-
shodnout. S tím souvisí i fakt, že u všech nebude-
me oblíbeni. A ani bychom se o to neměli snažit. 
Nemáme nic navíc vedle druhých před tváří Boží, 
nemůžeme je tedy odsuzovat.

Nakonec Kateřina Lachmanová všem doporučila 
„Novénu k Panně Marii rozvazující uzly“. Je k do-
stání v moderním překladu od Vojtěcha Kodeta 
a jde o novénu vhodnou pro zamotané, zdánlivě 
neřešitelné situace. V obchůdku po skončení před-
nášky se tato Novéna prodávala ostošest.

Martina Jarošová

K A T E Ř I N A  L A C H M A N O V Á
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Zlatá legenda sepsaná ve 13. století dominikán-
ským mnichem Jakubem de Voragine, popisuje 
Kryštofa jako Kananejce, jehož vzezření se blíží 
postavě pověstného Goliáše.

Sv. Kryštof se narodil ve 3. století našeho le-
topočtu buď v Kanaanu (oblast Předního 
Východu) nebo v Lykii (dnes jihozápad Turecka). 

Přišel prý na svět jako velké ochlupené novorozeně 
a nemile překvapení rodiče mu proto dali (pohan-
ské) jméno Reprobus (tzn. Odmítnutý).

Avšak nadprůměrně silný mladík byl sám se sebou 
velmi spokojen, potíž byla jen v tom, že nemohl najít 
žádnou jeho síle odpovídající práci. Rozhodl se vstou-
pit do vojska. Tam se stal osobním strážcem krále, 
o kterém byl přesvědčen, že je to nejmocnější vladař 
na světě. Sloužil králi mnoho let, až jednou v noci jej 
vyděšený král povolal k sobě, neboť hrůzou napůl mrt-
vému vládci se prý zjevil sám satan. Reprobus usou-
dil, že nejmocnější na světě není jeho král, ale ďábel. 
Opustil vojenskou službu, vyhledal nejvyššího pekel-
níka a vstoupil do jeho služeb. Tím se jeho život zcela 
změnil. Stal se zlým člověkem, který druhým jen škodil 
– ničil mosty a cesty, rozbíjel pastýřům ohrady, zapalo-
val, vyvolával bitky v krčmách i na ulici, zabíjel bez pří-
činy. Spolčil se s bandou vyvrhelů a přepadávali a lou-
pili kde se dalo. Lidé se ho báli, nazývali ho pachol-
kem satanovým, říkali mu, že jej satan zcela ovládl, že 
do něj vstoupil. I jemu se však po čase zdálo, že slyší 
satana jak mluví z jeho nitra, z jeho duše. Slyšel ďábla 
jak mu rozkazuje co má dělat, navádí ho jak škodit, 
koho zabít. Začal se satanem i rozmlouvat...

Několikrát se stalo, že si chtěl odpočinout a usedl 
u cesty do trávy ke kříži. V té chvíli jej satan opustil 
a vrátil se, až když se od kříže vzdálil. Jindy zastihl 
vládce pekel jak se hrůzou třese před znamením 
kříže, které do písku vyrylo malé dítě.

Stalo se pak jednou, že si sedl u cesty opět pod 
kříž, ale pak se před něj postavil, poklekl a opřel o něj 
svoji hlavu. Neuměl se modlit, zapomněl všechny 

modlitby co ho kdysi naučila matka, zůstal jen tak 
čelem opřený. Po chvíli pocítil velké upokojení, očis-
tění své duše, bylo mu dobře jak nikdy předtím. 
Tehdy pochopil, jak se mýlil, když pokládal ďábla za 
pána všeho světa. Satan se bál kříže, bál se Ježíše! 
A proto ho půjde hledat a bude sloužit Ježíši. Na nic 
nečekal, sebral se a začal chodit po kraji v naději, že 
najde pána všeho a všech – Ježíše Krista. Toulal se 
dlouho beznadějně sám krajinou, až potkal božího 
muže – křesťanského poustevníka. Svěřil se mu se 
svým problémem a chtěl od něj radu, kde má hle-
dat Ježíše a jak by mu měl sloužit. Starý poustevník 
nevěděl, kde Ježíše hledat, ale poradil mu: Chovej se 
k lidem tak, jako se choval on.

Reprobus nevěděl, co tím poustevník myslí – Co 
mám dělat?

Dělej to, co je potřeba. Pomáhej lidem tam, kde 
si sami pomoci nemohou.

Ale já nevím jak! Co by to mohlo třeba být?
Poustevník se zamyslel a po chvilce řekl: Je tu 

poblíž taková řeka. Dobře ji znáš. Už několikrát 
byl přes ní postaven most, ale velká voda ho vždy 

        Legenda
 o sv. Kryštofu
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strhla. Zvlášť na jaře a napodzim, když přišly záplavy 
a povodně. Je tam jeden brod, který bohatí projedou 
kočárem nebo těžkým vozem. Ostatní musí řeku pře-
brodit. Vícekrát se už stalo, že nemocní, děti a starci 
zde zahynuli. Tys velký jak strom, silný jak býk, pomá-
hej tedy lidem při přechodu řeky.

Ten nápad se Reprobovi zalíbil. Usadil se u brodu, 
zbudoval si tu skromnou boudu a podle potřeby 
přenášel lidi přes řeku. Kdo jej poprosil, toho pře-
nesl a kdo z protějšího břehu zavolal, pro toho došel 
a přenesl ho. Voda v řece burácela, byla studená, 
nebezpečná, nohy klouzaly po slizkých kamenech na 
dně – ale nic Reproba nemohlo zastavit – byl velký 
a silný a ničeho se nebál. Ikdyž mu voda sahala až po 
prsa, vzal na ramena i dva lidi najednou a přenesl je.

Stalo se, že se o jeho bohulibé činnosti dozvěděli 
jeho bývalí kumpáni a přišli za ním. Smáli se mu, že 
sice lidem pomáhá, ale nic z toho nemá. Začali ho 
lákat zpět do bandy, vzpomínat na zlaté časy, které 
s nimi prožil. Ale on na návrat k takovému životu 
neměl ani pomyšlení.

Lidé si ho oblíbili a časem mu za jeho službu 
z vděčnosti začali nosit něco k jídlu. Nepozorovaně 
se však začaly dít jiné věci. Za Reprobusem začali 
přicházet děti bez domova, sirotci. Pak přišli i sta-
řeny a starci, kteří také byli bez střechy nad hlavou. 
Nalezli u něj pochopení a pomoc. Jako svůj nový 
domov si udělali poblíž jeho boudy skromná pří-
střeší a zůstali s ním.

Tak plynula léta. Čas postříbřil Reprobovy tmavé 
vlasy a vousy a studená voda mu způsobila revma-
tismus. Jedné podzimní noci, obzvláště mrazivé 
a větrné, kdy jej trápily revmatické bolesti a nemohl 
spát, mu hlavou procházely myšlenky jestli to, co 
dělá má vůbec nějaký smysl, zda to v co věří, je 
pravda, zda Bůh vidí, co on činí. Zda je pravda, že 
takto sloužíc lidem slouží Jemu?

Tolik let uplynulo a já nemám ani vlastní dům, 
žádné zabezpečení na stará kolena, kromě nemoci, 
co mne sužuje. Ještě chvíli a stanu se sám starcem, 
o které se teď starám. Té představy se velice zalekl. 
Ne ne, to nechci. Nechci chodit žebrat, nechci se 
toulat bez střechy nad hlavou!

A dostal nápad, že se spojí se svojí bývalou lou-
pežnickou bandou, se kterou udělá pár přepa-
dení a bude mít postaráno o živobytí – koupí si 
dům s pěkným nábytkem, bude mít služebnictvo. 
Nebude se muset dál ničeho strachovat a bude mít 
hezké stáří. Uklidnil se tou představou a řekl si, že 

ráno zbourá boudu a rozežene ty přivandrovalce, 
kteří se na něj přilepili... – a s tím začal usínat.

Náhle uslyšel z dálky volání. Přes hukot deště 
a větru bylo slyšet slabý hlas. Z druhé strany řeky 
kdosi žádal o přenesení. Reprobus si ale zabručel: 
S tím jsem skončil, vrať se, ode nynějška přestávám 
lidi přenášet. Otočil se na bok a snažil se usnout. 
Ale volání se opakovalo. Zakryl si hlavu hadrem, 
snažil se to neslyšet. Ale hlas naléhal a Reprobus 
to nakonec nevydržel: Dobře tedy, ale už naposled!

Vstal, vyšel před chatrč. Studený vítr a déšť jej 
udeřil do tváře – došel na břeh a vstoupil do řeky. 
Voda byla ledová, vysoká a bouřlivá, sahala mu až 
nad pás. S pomocí své hole došel na druhou stranu. 
Rozhlédl se v temnotě a spatřil malé děcko. To ono 
volalo o přenesení. Ani se neptal, co zde dělá v tak 
pozdní dobu, posadil si je na rameno a vstoupil do 
řeky. Byl tak zamyšlený, že se vzpamatoval až po chvíli, 
když byl uprostřed řeky a nemohl udělat krok vpřed. 
Nohy měl jak vrostlé do dna. A to dítě na rameni jej 
tížilo tak nevýslovně, až zasténal: To je tíha! Zdá se mi, 
jako bych na nesl celý svět!

A uslyšel odpověď: Vždyť neseš Syna, Stvořitele 
světa. Jsem Ježíš Kristus, Král, kterého hledáš.

Reprobus zvedl oči a viděl, že ten chlapeček je dítě 
Ježíš. Byl tak překvapen, že už nevnímal ani zimu, ani 
vítr, ani ledovou vodu, zapomněl, že je černá noc. 
Vše přestalo existovat, byl jen On – Ježíš, který se mu 
ukázal a kterého tak dlouho hledal. Když se vzpa-
matoval, vítr a déšť jej znovu bičovaly, voda v řece 
byla ledová a on stál sám uprostřed, neboť na jeho 
rameni nikdo nebyl. Vrátil se do své chatrče šťastný 
a dál přenášel lidi přes řeku až do své smrti.

Jedna verze legendy vypráví, že oné noci Ježíš 
Reproba pokřtil a dal mu jméno Christophorus – 
„Ten, kdo nese Krista“. Aby Kryštofa utvrdil ve víře, 
učinil Ježíš na jeho přání zázrak. Obr na jeho pří-
kaz zasadil svou poutnickou hůl do země. Druhý den 
berla vykvetla a uzrály na ní plody.

Později byl v Lykii zdejším panovníkem uvězněn. 
Byl bit železnými pruty, pálen ohněm a terčem pro 
šípy, aby svou víru odvolal. Při mučení odolával silou 
víry a tak ho nakonec nechal král popravit stětím.

Sv. Kryštof je patronem řidičů, automobilistů, 
vorařů, lodníků, poutníků, cestujících. Ochraňuje 
proti nákazám, moru, nebezpečí ohně a vody. 
Přípomínka 25. července.
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■  1. den / Lk 17,1–4
„Mějte se na pozoru!“ 
„Ježíš řekl svým učedníkům: „Není možné, aby ne-
přišla pokušení; běda však tomu, skrze koho při-
cházejí. Bylo by pro něho lépe, kdyby mu dali na 
krk mlýnský kámen a uvrhli ho do moře, než aby 
svedl k hříchu jednoho z těchto nepatrných. Měj-
te se na pozoru! Když tvůj bratr zhřeší, pokárej ho, 
a bude-li toho litovat, odpusť mu. A jestliže proti 
tobě zhřeší sedmkrát za den a sedmkrát k tobě při-
jde s prosbou: ‚Je mi to líto,‘ odpustíš mu!“ 

• Pane Ježíši, ty vedeš své učedníky, aby uvažovali 
o druhých a nestali se svým jednáním pro ně špat-
ným příkladem. Vyvádíš je, stejně jako nás, ze zajetí 
egocentrismu. Nauč nás, prosíme, napomínat dru-
hé s laskavostí. Pomoz nám, prosíme, odpouštět 
stejně nezištně jako odpouští tvůj nebeský Otec. 
Amen. 

■  2. den / Mt 7,1–5
„Jak to, že vidíš třísku v oku svého bratra?“ 
„Nesuďte, abyste nebyli souzeni. Neboť jakým sou-
dem soudíte, takovým budete souzeni, a jakou 
měrou měříte, takovou Bůh naměří vám. Jak to, 
že vidíš třísku v oku svého bratra, ale trám ve vlast-
ním oku nepozoruješ? Anebo jak to, že říkáš své-
mu bratru: ‚Dovol, ať ti vyjmu třísku z oka‘ – a hle, 
trám ve tvém vlastním oku! Pokrytče, nejprve vyjmi 
ze svého oka trám, a pak teprve prohlédneš, abys 
mohl vyjmout třísku z oka svého bratra.“

• Ježíši laskavý, odpusť nám, když zapomínáme na 
velikost a hloubku tvého milosrdenství vůči nám. 
Odpusť nám, když zastíráme tvou podobu tím, že 
se ke druhým chováme nesmlouvavěji, než se cho-
váš ty. Prosíme tě, pomoz nám, abychom ve svět-
le tvé lásky poznali vlastní slabost, aby nás naplni-
la radost z tvé náklonnosti a milosrdenství s dru-
hými. Amen. 

„Odpusť mu sedmasedmdesátkrát...“
„Tehdy přistoupil Petr k Ježíšovi a řekl mu: „Pane, kolikrát mám odpustit 
svému bratru, když proti mně zhřeší? Snad až sedmkrát?“ Ježíš mu odpo-
věděl: „Pravím ti, ne sedmkrát, ale až sedmasedmdesátkrát.“ (Mt 18,21–22)

Milí přátelé a čtenáři Fchodovin,
zkusme si najít alespoň jeden týden během 
prázdnin a prožijme ho intenzivněji v Boží pří-
tomnosti vedeni např. následujícími texty. Nabízí-
me Vám týden duchovní obnovy na téma odpuš-
tění. Na internetu jsou ke stažení další texty, my 
jsme vybrali některé z nich (z farnosti u kostela sv. 
Fabiána a Šebestiána – Praha Liboc).

Návod, jak využít čas rozjímání nad textem:
Dostáváte do rukou biblické impulzy na jeden 

týden. Jsou slovy, která mají být zaslechnuta jako 
slova Boží, která směřují přímo do našich živo-
tů, aby v nich nesla ovoce v podobě skutků i slov. 

Je třeba, abychom se na přijetí Božího slo-
va připravili. Najděme si proto k četbě biblic-
kých textů klidnou chvíli a klidné místo. Ponech-
me si k četbě alespoň 15 minut, abychom měli 
čas, aby slovo dolehlo k našim srdcím.

Požádejme Ducha svatého, aby nás prová-
zel, aby oživoval text, který budeme číst, aby jej 
v našem nitru vykládal a nás podle něho vnitřně 
proměňoval. Přenechme Duchu Božímu vede-
ní dalších chvil.

Pak si přečtěme uvedený text, je-li to mož-
né, přečtěme si jej nahlas. Po chvíli se k němu 
vraťme a čtěme znovu. A nechme text promlou-
vat do vlastního života. Jde o naslouchání, ak-
tivní bdělost vůči slovům biblického textu. 
Pročítejme text pomalu znovu a znovu a zastav-
me se u slov či vět, která naleznou odezvu v na-
šem srdci. Nechme se zasáhnout, překvapit. 

Zastavení s textem nás zve k modlitbě. Řekně-
me proto, co jsme prožívali při čtení, Bohu 
v modlitbě, vlastními slovy. 

Setrvávejme ve společenství s Bohem všu-
de, kde budeme, v práci, na návštěvě, při prá-
ci doma – ve svém nitru buďme v Jeho pří-
tomnosti a radujme se z toho, že nás nikde 
neopouští. 

D U C H O V N Í  O B N O V A
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■  3. den / J 13,13–17
„Blaze vám, když to také činíte.“ 
„Nazýváte mě Mistrem a Pánem, a máte pravdu: 
Skutečně jsem. Jestliže tedy já, Pán a Mistr, jsem vám 
umyl nohy, i vy máte jeden druhému nohy umývat. 
Dal jsem vám příklad, abyste i vy jednali, jako jsem 
jednal já. Amen, amen, pravím vám, sluha není větší 
než jeho pán a posel není větší než ten, kdo ho po-
slal. Když to víte, blaze vám, jestliže to také činíte!“

• Ježíši, mnohokrát nám ukazuješ, co znamená 
láska, když se skláníš k nám, ke svým učedníkům 
a služebníkům. Za předmět své lásky si vybíráš ty, 
kteří si to nikdy nemohou zasloužit. Odpusť nám, 
prosíme, když se odmítáme ponížit z lásky před 
těmi, kteří toho nejsou hodni, kteří se nám vysmějí 
nebo nás zradí. Nauč nás, prosíme, jít tvou cestou, 
abychom se směli nazývat tvými učedníky. Amen. 

■  4. den / Oz 14,3–4
„Ašúr nás nezachrání.“ 
„Vezměte s sebou tato slova, obraťte se k Hos     podinu, 
řekněte mu: ,Promiň nám všechnu nepravost, přijmi 
nás laskavě, když chceme oběti býčků nahradit svý-
mi rty. Ašúr nás nezachrání, na oře nevsedneme a vý-
robku svých rukou nebudeme už říkat: ‚Náš Bože!‘ 
U tebe přece nalézá sirotek slitování.“ 

• Bože náš, staň se naší nadějí, pevným bodem 
v našem doufání, abychom nehledali pomoc tam, 
kde žádná není. Odpusť nám všechnu naši nepra-
vost. Amen. 

■  5. den / Ko 3,12–14
„Jako vyvolení Boží, svatí a milovaní.“ 
„Jako vyvolení Boží, svatí a milovaní, oblečte milo-
srdný soucit, dobrotu, skromnost, pokoru a trpěli-
vost. Snášejte se navzájem a odpouštějte si, má-li 
kdo něco proti druhému. Jako Pán odpustil vám, 
odpouštějte i vy. Především však mějte lásku, kte-
rá všechno spojuje k dokonalosti. A ve vašem srdci 
ať vládne pokoj Kristův, k němuž jste byli povoláni 
v jedno společné tělo. A buďte vděčni.“

• Tvá láska, Pane, z nás činí nový lid. Tvůj sou-
cit, tvá dobrota, skromnost, pokora a trpělivost je 
příčinou trvání tvé církve. Odpusť nám, prosíme, 
všechny hříchy proti lásce k našim bratřím a se-
strám. Pomoz nám, abychom o odpuštění do-
kázali požádat i my je, abychom byli plní poko-
je a radosti. Amen. 

■  6. den / Mt 5,21–26
„Jdi se nejprve smířit se svým bratrem!“ 
„Slyšeli jste, že bylo řečeno otcům: ‚Nezabiješ! Kdo 
by zabil, bude vydán soudu.‘ Já však vám pravím, 
že již ten, kdo se hněvá na svého bratra, bude vy-
dán soudu; kdo snižuje svého bratra, bude vydán 
radě; a kdo svého bratra zatracuje, propadne ohni-
vému peklu. Přinášíš-li tedy svůj dar na oltář a tam 
se rozpomeneš, že tvůj bratr má něco proti tobě, 
nech svůj dar před oltářem a jdi se nejprve smířit 
se svým bratrem; potom teprve přijď a přines svůj 
dar. Dohodni se se svým protivníkem včas, dokud 
jsi s ním na cestě k soudu, aby tě neodevzdal soud-
ci a soudce žalářníkovi, a byl bys uvržen do vězení. 
Amen, pravím ti, že odtud nevyjdeš, dokud neza-
platíš do posledního haléře.“

• Pane náš, nikoho jsme nezabili. Avšak hněv ve 
vlastním srdci známe dobře. Tvá slova jsou velmi 
naléhavá. Prosíme tě, nauč nás dbát o lásku ke 
druhým lidem, abychom je svým jednáním nepo-
nižovali a neuráželi. Ty sám kladeš na smíření mezi 
námi lidmi větší důraz než na bohopoctu. Proměň 
naše oči, abychom viděli své vztahy tvým pohle-
dem a dávali je do pořádku. Amen.

O D P U Š T Ě N Í
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Z kroniky oddílu skautek
 Sněhová vločka

Minulý měsíc jsme se skautským oddílem Sněho-
vá vločka zažily spoustu zajímavých věcí, mimo jiné 
jsme jednu schůzku vyrazily na výlet na kolech, jely 
jsme do Hostivaře kolem přehrady za malými krá-
líčky. Pak jednu sobotu jsme se zúčastnily Blanic-
kých her s celým naším skautským střediskem, letos 
v tématu zimní olympiády, vyzkoušely jsme si tam 
třeba lyžování bez sněhu nebo jízdu na lodičkách, 
v některých disciplínách jsme se i umístily, nejvíc asi 
Zmrzlinka. A pak minulou neděli jsme měly na farní 
zahradě grilování, kam přišli i naši rodiče.

 

Přípravy na Noc kostelů

Spolek KSK Praha na svých pravidelných středeč-
ních setkáních připravil citáty farních patronů sv. 
Františka z Assisi a Matky Terezy z Kalkaty. Citáty 
upravil, někdy i přeložil z originálu, vytiskl, rozstří-
hal, naruličkoval a nabídl návštěvníkům noci koste-
lů coby inspirativní suvenýr.
Jeden z citátu za všechny:
The good you do today will be forgotten
tomorrow. Do good anyway!
Dobro, které dnes vykonáš, bude možná zítra 
zapomenuto. I tak jdi a konej dobro dál!

(Matka Tereza)

Den dětí
KSK Praha se již tradičně zapojil do přípravy a reali-
zace oslav dne dětí v KCMT.

Vedoucí dětí a mládeže z táborů i celoroční čin-
nosti připravili zajímavá stanoviště, především pro 
starší děti. Maruška Šmrhová připravila geniální ka-
techetický program, který mířil malým poutníkům 
cesty do nebe přímo na komoru.

CO BYLO A CO BUDE?
co BYLO
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Přežívačka
Tradiční outdoorová akce KSK Praha na konci 

školního roku proběhla tentokrát u nádrže Orlické 
přehrady. Lovili jsme poklad ze dna Orlíka, bránili 
kostel a mezi tím usilovně pádlovali. Resume z ce-
lovíkendového úsilí je toto:
„Poklad spočívá v Boží lásce. Je na ministran-
tech a věřících, aby místa kde je zbudován 
kostel, nezůstávala pustá. Pán si pak cestu 
k člověku vždycky najde!“

Miniartfest

Malý festival amatér-
ského divadla, literatury
a hudby proběhl 17. 6. 
2014. Vystoupili téměř 

samí farníci. Ať již v pěveckém show předškolních 
dětí vedených multiinstrumentalistkou Martinou 
Jarošovou, nebo ve vystoupení školního souboru 
Mendel ze ZŠ Mendelova vedeného Majkou Šul-
covou, nebo ve vystoupení souboru SKŘEG z Křes-
ťanského gymnázia, ve vystoupení rodinného jaz-
zového dua Matyáš + Tomáš Bartoňovi, dua Gábi-
na a Zuzka, či dramatické dílny mládeže KSK, za-
stoupené tentokrát předškolními dětmi.

Cena tábora je 3100 Kč a zahrnuje: stravu 5x den-
ně, výlety, ubytování (stany s podsadou), dopravu, 
návštěvu aquaparku, po-táborový sraz a odměny.

Informace a přihlášky na internetových stránkách 
www.kskpraha.org/tabor.php, nebo nám napište 
na e-mail: taborksk@gmail.com.

Vítek Zahradník
hlavní vedoucí (tel. 724 362 736)

Lucie Skrčená
zástupce hl. vedoucího (tel. 721 770 421)

Outdoorový týden pro děti
mládež i rodiny o prázdninách
Ne 3. 8. – So 9. 8.
Pro nejmenší možnost po celý týden učit se na kole, 
plavat, pádlovat, užívat si krásné šumavské příro-
dy. K dispozici bude po celý týden menší autobus. 
Starší, poté co prokáží, že ovládli základní abece-
du vodáckého života, vyrazí na samostatný puťák po 
 Vltavě a týden uzavřou tréninkem na Slalomovém 
kanále v Č. Budějovicích. K dispozici budou instruk-
toři kanoistiky a veškeré potřebné vybavení.

Voda advanced
Ne 10. 8. – So 16. 8.
Voda pro zdatné kanoisty a kajakáře. Proběhne na 
alpských řekách v Rakousku.

K S K

Kontakty na vedoucí aktivit:
■  Oddíl a tábor skautů / Jarda Diki Šrámek

tel.: 605 974 863, jarda.diki@seznam.cz
■  Oddíl a tábor sk  autek / Lucie Skrčená

tel.: 721 770 421, l.skrcena@seznam.cz
■  Outdoorový týden od 3. 8. 2014

– Jarda Olšanský, tel.: 60  3 256 411
jarda.olsansky@kskpraha.org
Voda advanced – Vašek Olšanský:
tel: 775 521 404, V.Olsansky@seznam.cz

co BUDE

V I K I N G OV É
DOBRODRUŽNÝ TÁBOR
19. července – 2. srpna 2014
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Milí přátelé,
mnozí z vás asi vědí, že jsme v listopadu loňského 
roku měli autonehodu s naším služebním vozem. 
Autonehodu zavinil řidič vozidla, který nám nedal 
přednost. Pan řidič se s autem otáčel na světelné 
křižovatce ulic Opatovská, Ke Kateřinkám a Křejp-
ského. Při nehodě si náš pan řidič pochroumal krč-
ní páteř. Mně zase airbag narazil do palce pravé 
ruky, roztrhl mi kloubní pouzdro a vykloubil ho. 
Protože celá další anabáze byla vlastně při zpět-
ném pohledu docela komická, dovolím si ji popsat 
do letního čísla.

První na místo nehody dorazila sanitka. Napros-
to fantastický pan doktor mě uložil na lehátko a na-
píchl mi infuzi s léky proti bolesti. Nikoho ke mně 
nepustil a bránil mě, jak medvědice medvídě. K sa-
nitce dorazila policie a začala se dožadovat decho-
vé zkoušky. Já bych se nebránila, ale pan doktor 
zkoušku radikálně odmítl s odůvodněním, že jsem 
neřídila. Policie se však testu na alkohol dožado-
vala dál. Pan doktor povídá: „Paní Černá neřídila, 
i kdyby v sobě měla sud vodky, tak vám do toho 
nic není…“ Pan doktor mě ubránil, policie odtáh-
la s nepořízenou.

Další veselá historka se odehrála v nemocnici. 
Sanitka mě dovezla bleskově. Jenže v nemocnici 
se nemohli domluvit, kde mi zraněnou ruku ošet-
ří. A tak jsme putovali mezi plastikou a ortopedií 
mnohem delší dobu, než jsme jeli z místa nehody 
do nemocnice. Pánové ze sanitky mě všude taha-
li na lehátku, přestože jsem protestovala, že mohu 
chodit. Nakonec jsme skončili na plastice. Tam mě 
pánové odvezli na ambulanci a přeložili na lehát-
ko. Jednu ruku jsem měla zraněnou, v druhé zave-
denou kapačku. Sestra si vzala mé osobní dokla-
dy a povídá: „A regulační poplatek jste zaplatila?“ 
Nakonec pro nezbytný doklad o zaplacení regulač-
ního poplatku došel pan doktor ze sanitky.

Následovalo čekání na lékaře. Ten přišel a poslal 
mě zpět na ortopedii na rentgen. V nemocnici mě 
nechali normálně běhat, tak jsem znovu putovala 
mezi ortopedií a plastikou. Přišly rentgenové snímky 
a sestřička mi řekla, že se mám svléknout neb pů-

jdu na sál. Bylo to dobrodružné, ale nakonec se mi 
to povedlo. Dokonce bez pomoci! Jenže pak dora-
zil jiný lékař a sdělil nám, že pojedu zpátky na orto-
pedii. Tak, že se mám zase obléct. V té chvíli jsem 
nevěděla, jestli se mám smát nebo začít  brečet. Ob-
léknout jsem se už bez pomoci nedokázala. Sestra 
sice bručela, ale s oblékáním mi pomohla.

Přejeli jsme znovu na ortopedii. Vešla jsem na 
ambulanci a pan doktor se na mě vrhnul ještě dřív, 
než jsem se stihla nadechnout. „Tak to hezky na-
rovnáme, zašijeme a dáme do sádry.“ Povídá pan 
doktor. Popadl mě za zraněný palec a narovnal 
ho. Když palec zase pustil, ten se sesunul zpát-
ky do původní polohy. Mě polil studený pot a asi 
jsem i notně zbledla. Pan doktor viditelně znejistěl 
a opatrně se mě zeptal, jestli si nechci raději leh-
nout. Ujistila jsem ho, že pokud si okamžitě neleh-
nu, tak to určitě za pár minut udělám nedobro-
volně a skončím na podlaze. Pan doktor si zavolal 
mladšího kolegu a chvilku se spolu o mojí pravou 
ruku přetahovali. Nakonec konstatovali, že to bez 
operace nepůjde, a tak ruku jen provizorně zafixu-
jí, než mě připraví k operaci. Cestou na oddělení 
jsem přemýšlela, jestli dlouhá, složitá a hodně bo-
lestivá příj  mová procedura nemá sloužit k tomu, 
aby člověk přijal s povděkem, že se zdravotníci ko-
nečně rozhodli, a bez protestů souhlasil s operací.

I v průběhu léčby a rehabilitace bych mohla po-
psat hodně veselých historek o následném jednání 
s pojišťovnou ani nemluvím. A ještě těch historek 
bude víc, protože ruka není úplně v pořádku. Jed-
nali jsme také s viníkem autonehody o odškodně-
ní. Kauza už je uzavřena a trestní stíhání bylo ukon-
čeno, přestože viník nenahradil všechny škody, kte-
ré nám způsobil. Jen Charita má ztrátu víc než 125 
000 Kč. Státní zástupce nás s odškodněním nad rá-
mec povinného ručení odkázal na občanský soud. 
Zatím zvažuji, jestli se do soudního řízení pustím. 

Já si ale nestěžuji. Samozřejmě, že to bylo a je 
nepříjemné a bolestivé. Zase jsem se naučila něco 
nového a místy jsem se docela dobře bavila. Ješ-
tě štěstí, že mám smysl pro humor. Kdyby někdo 
z vás potřeboval návod, jak se vyhnout odpověd-
nosti za ublížení na zdraví a poškození majetku, 
neváhejte mě kontaktovat. Na rozdíl od právníků 
vám poradím zadarmo.

Přeji vám krásné léto.
Eva Černá

zprávičky
 z Farní charity
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M E D I TAČN Í
M YŠLENKY
M OUDRÝCH

Charles Tvrzník

ROZMNOŽENÍ ČASU
(L. Zenetti)

Uviděl množství lidí
a bylo mu jich líto
mluvil k nim
o neodolatelné lásce Boží

Když se schylovalo k večeru
řekli jeho učedníci:
Pane, pošli tyto lidi pryč
je již pozdě a oni nemají čas

Dejte jim tedy, řekl,
dejte jim tedy svůj čas

My sami nemáme čas, přiznali
a to co máme, to málo
jak to má stačit zástupům?

Přesto byl mezi nimi jeden
který měl ještě pět termínů volných
více ne, více nic
jen jednu půlhodinu

A Ježíš vzal pak s úsměvem
těch pět termínů, které měli
a obě čtvrthodinky do rukou
pohlédl k nebi a modlil se
modlitbu díků a modlitbu chval
pak nechal rozdělit drahocenný čas
z rukou svých učedníků
čekajícímu zástupu

A hle:
To málo stačilo pro všechny
a naplnili dokonce
dvanáct dní tím co zbylo

a dále čteme, že užasli
Viděli, že možné je u Boha
co není možné u lidí...

dobrovolníci,
 dobrovolnice,
  dobrovolníčata

Už je to tady! Ano začínají dva měsíce 
prázdnin na které se těší hlavně děti. Moc se 
omlouvám, že avízované setkání dobrovol-
níků na farní zahradě se nakonec nekonalo. Po 
domluvě s P. Michaelem jsme dospěli k závěru, 
že v rychlém koloběhu konce školního roku 
je obtížně realizovatelné. Nicméně nepřijdete 
zkrátka, můžete se těšit na podzim.

V letních měsících snad konečně zrealizu-
jeme úpravu átrií. Budem sušit levanduli na další 
voňavé pytlíčky. Tudíž předem hlásím, že bude 
koncem léta třeba švadlenek na ušití a potom 
dalších rukou na naplnění a označení pytlíčků. 

Programově se pomalu zaplňují termíny 
podzimních akcí. Nově připravujeme kurzy 
keramiky, který 
povede pan í 
Jana Domšová 
v e  v ý t v a r n é 
míst  nosti KCMT.

Kurzy budou 
pro děti od 6 do 
11 let a pro starší děti a dospělé. Na konci léta 
najdete na našem webu bližší info.

Pro školy máme na podzimní dny domlu-
vená dvě divadla. „Oskar a Růžová paní“ 
a „Vánoční příběh“. Pokud byste stáli o to, 
aby Vaše děti toto představení se školou mohli 
navštívit, tak mě kontaktujte a dám vám infor-
mační leták. 

Připomínám, že jsem stále otevřená všem 
vaším nápadům, postřehům a připomínkám. 
Pokud vás zajímá aktuální potřeba pomoci 
a rádi byste byli informování, stačí napsat 
žádost na hamalova@kcmt.cz. 

Milostiplné léto všem, odpočiňte si a užijte 
sluníčka, vody, hor a přírody.

 
Vlasta Hamalová

koordinátorka dobrovolníků
a programu

Keramika
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M C  D O M E Č E K / Y M C A  P R A H A  –  L É T O  2 0 1 4

Během prázdnin bude otevřeno v úterý a čtvrtek od 9.30 do 13.00 hodin (do 15. 8.).

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOŘÍK sovičky BUBU
KDY: 18.–22. srpna a 25.–29. srpna 2014 vždy v 7.30–13.00 hodin
KDE: MC Domeček YMCA Praha, U Modré školy 1, Praha 11
CENA: 300 Kč dítě/den, 500 Kč 2 sourozenci/den, 1400 Kč dítě/celý týden, 2300 Kč 2 sourozenci/týden
URČENO PRO: děti 3–6 let (možná individuální domluva s lektorkou)
Maximální počet dětí na den: 10 – informace a přihlášky na www.mc-domecek.cz
Přihlásit se je možné na vámi vybrané dny – na týden či na 14 dnů.

Přejeme krásné prázdniny a těšíme se v září na viděnou.

K tak významnému jubileu lze dát jediný dárek

POJĎME SE
VŠICHNI SEJÍT!

Za organizátory,
Martin, Petr, Vítek a Lucka

20let
táborů KDY: 27. září od 11.00 do 16.00 až dál

KDE: Komunitní centrum Matky Terezy na Hájích

SEBOU:  Máš-li doma malé táborníky – určitě je vezmi
sebou, jinak je třeba jen dobrá nálada!

DŮLEŽITÉ:  Nezapomeň se přihlásit, ať víme kolik nás
bude! Tady > www.20let.webnode.cz zde 
najdete taky všechny informace z letáčku, 
ale třeba i seznam aktuálně přihlášených.

CO TĚ ČEKÁ:

11.00–12.00 Mše svatá (kytarovka)
12.00–12.30 tábory včera a dnes
12.30–13.15 odzvoněno na oběd + krátký poledňák
13.15–13.30 nástup
14.30–16.00 dovednosti a hry
16.00 až dál  večerka > hlídky

(ne)organizované volno 

PLUS:  Během celé akce bude zajištěná možnost 
občerstvení za přiměřený poplatek – výtěžek 
pokryje náklady na akci, při velké štědrosti 
možná i obnovíme nějakou stanovou plachtu.

PROSBA:  Dejte to vědět všem spolutáborníkům, 
na které máte kontakt, ať se nás sejde
co nejvíce! 

Kovboj
Bill

Dva roky
prázdnin

Rychlé
šípy

Příběh syna
Jestřábníka

Eragon

Egyptská
expedice

Indiáni

Ostrov
pokladů

Římská
říše

Světla 
severu

Pravěk

Čaroděj
Zeměmoří

Hobit II

Vinnetou

Hobit

Pán
Prstenů

Plavba
Jitřního

poutníka

Cesta
kolem světa 
za 80 dní

Vikingové

Divoký
západ
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I N Z E R C E  •  N A B Í D K A  •  P O P T Á V K A

■  Nabídka práce pro učitele. Základní škola Parentes v Dobřejovicích u Praha (15 min. autobusem z Opatova) 
hledá věřícího a zapáleného pedagoga ke spolupráci na prvním stupni. Nabízíme přátelské prostředí a vstřícný 
kolektiv. Kontakt tel. 775 029 593.

■  Prodám částečně zrekonstruovaný byt 3+kk v OV, 62 m2, 3. NP v osmipatrovém panelovém domě v uli-
ci Ke škole. Okna bytu jsou orientována na východ s výhledem do parku. Cena dohodou. Prosím, volejte na 
tel. č. 602 254 449.

■  Nabízím na půjčování malou, inteligentní, 11-ti letou fenku. Vhodné pro paní, která si nemůže dovolit 
mít vlastního pejska a touží po něm. Prosím, ozvěte se na tel. 721 848 734.

■  Vyučuji a doučuji angličtině žáky a žákyně základních škol. Docházím do rodin a vyučuji i u mne doma. 
Nejlépe v oblasti Chodova a Jižního Města, není podmínka. Tel.: 606 48 68 48.

■  Nabízím pomoc nemocným a osamělým • Anežka Králová, tel. 222 962 239, mob. 731 705 279.

■  Nabízím stavební práce, údržbu • Martin Štark, tel. 720 588 758, stark.m@seznam.cz

Ž I V O T  F A R N O S T I  •  A K C E  •  S E T K Á N Í

P R O G R A M  A K C Í  V  K O M U N I T N Í M  C E N T R U  M A T K Y  T E R E Z Y

■  Pravidelný pořad bohoslužeb bude od neděle 31. 8. 

■  Mimořádné bohoslužby: 19. 7. v 7.00 – mše svatá s poutníky k Božímu Milosrdenství

■  Dobrodružný tábor – 19. 7.–2. 8. 

■  DOLOMITY – 15. 8.–23. 8.

Bohoslužby o prázdninách: Kostel sv. Františka pátek 18.00 a neděle 8.00 a 20.00
 KCMT středa 18.00 a neděle 9.30
 JMS Milíčov 12. 7. a 9. 8. mše sv., 16. 8. a 30. 8. b. slova
 JMS Donovalská 2. 8. mše sv., 16. 8. b. slova, 30. 8. mše sv.

■  Setkání společenství Hnutí fokoláre o prázdninách: od 20 hod. v KCMT: 

 –  v pondělí 14. 7. Slovo života na červenec: „Opět vám říkám: Jestliže se shodnou na zemi dva z vás na jaké-
koli věci a budou o ni prosit, dostanou ji od mého nebeského Otce. Neboť kde jsou dva nebo tři shromáž-
děni ve jménu mém, tam jsem já uprostřed nich.“ (Mt 18,19-20)

 –  v pondělí 4. 8. Slovo života na srpen: „Odpusť svému bližnímu, pokud ti ukřivdil; až ty budeš jednou prosit, 
budou i tobě hříchy odpuštěny.“ (Sir 28,2). Kontakt: Jana a Viktor Friedovi, tel. 731 625 949

■  Biblické hodiny s P. Součkem se během prázdnin konat nebudou. První poprázdninové setkání bude hned 
první úterý v září, tedy 2. září od 18.45 hod. na faře u sv. Františka z Assisi. 

■  Modlitební setkání maminek na mateřské dovolené, která se konají každou středu dopoledne od 9.30 hod. 
do 11.30 hod., během prázdnin nebudou. Poprázdninová setkávání budou již v nových prostorách v suteré-
nu na faře u kostela sv. Františka na Litochlebském náměstí. V září se sejdeme 10. 9. – krátké pomodlení a vy-
balování věcí, 17. a 24. 9. Srdečně zve Katka Friedová; tel.: 603 286 513. 

■  Setkání Život z víry, které se koná každou středu od 19 hod. ve farním sále u kostela sv. Františka, během 
prázdnin nebude. První setkání po prázdninách bude 3. 9. Srdečně zve jáhen Pavel Urban.

■  Páteční dopolední setkávání (nejen) pro starší se v červenci a srpnu konat nebudou – sejdeme se znovu prv-
ní pátek v září, tedy 5. 9. v 9 hod. na bohoslužbu slova v kapli KCMT, a poté na společné posezení ve foyer. 
Přejeme všem požehnané letní dny! Jana a Viktor Friedovi.
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K O N T A K T Y  •  B O H O S LU Ž B Y  Č E R V E N E C / S R P E N
KANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 826
e-mal: kancelar@kcmt.cz

Úřední hodiny kněze
Středa 17.00–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: kancelar@kcmt.cz

Úřední hodiny kněze
Pátek 17.00–17.30
Jinak dle domluvy na mobilu

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

  Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

 Pondělí  – – 

 Úterý – –

 Středa –  18.00 

 Čtvrtek –  – 

 Pátek 18.00 –

 Sobota – – 

 Neděle 8.00, 20.00 9.30

K O N T A K T Y  •  I N F O R M A C E

Zpravodaj ŘK farnosti Praha–Chodov / 2014 / ročník 13
• redakce: Katka Friedová, Anežka Králová / typografie: Josef Karhan • foto: Ani Procházková a spol.
• za obsah odpovídá: P. Michael Špilar • http://www.kcmt.cz/fchodoviny • Tisk: Garamond, a.s. Praha

Příští uzávěrka bude 15. srpna 2014              Náklady na 1 výtisk 12 Kč fchodoviny@gmail.com

Číslo účtu: KCMT 4200060575 / 6800 • farnost 19-9362170227 / 0100

  ☎/mob. e-mail

 Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 farar@kcmt.cz

 Karina Juráková (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

 Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826 kancelar@kcmt.cz

 P. Michael Špilar (administrátor) 272 934 261, 603 151 265  farar@kcmt.cz

 P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

 Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

 Václav Šebek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 spravce@kcmt.cz

 Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

 Vlasta Hamalová (koordinátorka dobrovolníků) 733 770 847 hamalova@kcmt.cz

 Petr Fried (pracovník pro KCMT)  fried@kcmt.cz

 Charita – Eva Černá (ředitelka)  737 322 569, 242 485 823  kancelar@charitapraha4.cz

 Charita – pečovatelská služba 737 948 638, 272 941 972 socialnisluzby@charitapraha4.cz

Červenec
1.  Aby sportovní události vždy přispívaly k roz-

voji bratrství mezi národy a k růstu lidskosti.

2.  Aby Duch Svatý podporoval dílo laiků, kteří 
hlá    sají evangelium v nejchudších zemích.

3.  Aby ti, kdo žijí ve svornosti, vytrvali a ti, kte-
ří jsou v rozepři, se obrátili k lásce.

Srpen
1.  Aby uprchlíci násilně vyhnaní ze svých domo-

vů nalezli ochranu a získali příslušná práva.

2.  Aby křesťané v Oceánii mohli radostně hlá-
sat víru lidem na svém kontinentu.

3.  Za lidi hledající smysl života, aby pozna-
li Krista, který je cestou, pravdou a životem.

Ú M Y S L Y  A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y


